ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské informatiky

Kladno 2022

Segmentace obrazu histologie

aterosklerotických plátů

Segmentation of the atherosclerotic plate

histology image

Bakalářská práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Biomedicínská informatika

Autor bakalářské práce: Vojtěch Kropáček

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Radim Krupička , Ph.D.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Segmentace obrazu histologie

aterosklerotických plátů“ vypracoval samostatně a použil k tomu úplný výčet citací

použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně 23.4.2022 Vojtěch Kropáček

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval své přítelkyni, která mi hlavně v posledních dnech psaní mé

bakalářské práce dopřávala drahocenný klid, svému vedoucímu bakalářské práce Radimu

Krupičkovi za jeho velkou ochotu a strpení a sousedům, kteří se rozhodli každý den v 7.00

začít pracovat na domě, a tudíž jsem místo spánku mohl psát bakalářskou práci

ABSTRAKT

Segmentace obrazu histologie aterosklerotických plátů

Cíle mé bakalářské práce jsou segmentovat obraz histologie aterosklerotických plátů

na specifické oblasti (lumen, krvácení, kalcifikace, fibrózní vazivo, ateromová tkáň) a

nahrání vytvořených dat do anotačního nástroje CVAT.

K automatické segmentaci byla využita konvoluční neuronovou síť DeepLabV3+.

Neuronová síť byla trénována na datasetu obrazů histologií se dvěma barveními,

WG(Weigert van Giesonovým) a HE(Hematxylin-eosinovým). Naučená neuronová síť

se použila na segmentaci neanotovaných obrazů histologií a výsledky se nahráli do

anotačního nástroje CVAT.

Pro nahrání dat do CVATu je potřeba vytvořené segmentace(anotace) převézt

z obrazové formy na bodovou strukturu. Pro vyřešení toho problému jsem vytvořil

metodiku na převádění obrazů anotací na body, zjednodušil jejich strukturu a vytvořil

stromové rozřazování pro ukládání do XML souboru, který přijímá anotační nástroj

CVAT. Parametry použité při tvoření neuronové sítě a metody algoritmu vytvoření

exportních dat pro CVAT popisuji v metodách a implementaci.

Ve výsledcích práce ukazuju přesnost vytvořené neuronové sítě z hlediska funkcí na

měření přesnosti, které byly součástí modelu vytvořené sítě a z hlediska přímé kontroly

histologem, kterému bylo část snímků vytisknuto a byly na nich za současné kontroly

originálních vzorků pod mikroskopem zaznamenávány nesrovnalosti v segmentaci.

Klíčová slova

Aterosklerotický plát

Segmentace

Neuronová síť

Algoritmus

Anotace

CVAT

ABSTRACT

Histology image segmentation of atherosclerotic plaques

The aim of my bachelor thesis is to segment the image of histology of atherosclerotic

plaques into specific areas (lumen, bleeding, calcification, fibrous ligament, atheroma

tissue) and upload the generated data to the CVAT annotation tool.

The DeepLabV3 + convolutional neural network was used for automatic

segmentation. The neural network was trained on a dataset of histological images with

two colors, WG (Weigert van Gieson) and HE (Hematxylin-eosin). The learned neural

network was used to segment unannotated histology images and the results were recorded

in the CVAT annotation tool.

To upload data to CVAT, it is necessary to transfer the created segmentation

(annotation) from the image form to the point structure. To solve this problem, I

developed a methodology for converting annotation images to the body, simplified its

structure, and created a tree layout for saving to an XML file that the CVAT annotation

tool accepts. The parameters used in creating the neural network and the methods of the

algorithm for creating export data for CVAT are described in the methods and

implementation.

The results chapter show the accuracy of the created neural network in terms of

accuracy measurement functions, which were part of the model of the created neural

network and in terms of direct control by a histologist, who was printed part of the images

Keywords
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Segmentation
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Algorithm

Annotation
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1 Úvod

Ateroskleróza, je dlouhodobě nejčastější příčinou mrtvice. Cílem projektu naší školy

ve spolupráci s FNKV je vytvoření softwaru pro digitální analýzu obrazu ultrazvuku

stenózy karotidy a aterosklerotického plátu a posouzení, jestli dochází k riziku prasknutí

plátu, což by mohlo mít za následek mrtvici.

Výsledky projektu by měla být analýza aterosklerotického plátu a identifikace jeho

stability pomocí kombinace sonografie a digitální analýzy obrazu. Ultrazvuková

zobrazovací metoda, má mnoho nedostatků zejména v rozlišení obrazu a jeho kvalitě.

Kvůli těmto nedostatkům se rozhodlo, že se použije metoda registrace obrazu a

sonografické snímky se budou párovat se snímky ve větší kvalitě (obrazy histologií). To

by mělo poskytnout přesnější informace a pomoct správně popsat strukturu ateromových

plátů a stav na ultrazvukovém snímku.

Cílem mé bakalářské práce je segmentovat obraz histologie aterosklerotických plátů

na specifické oblasti (lumen, krvácení, kalcifikace, fibrózní vazivo, ateromová tkáň) a

nahrání vytvořených dat do anotačního nástroje CVAT. K automatizaci segmentace

vytvořím konvoluční neuronovou síť. Výsledky naučené neuronové sítě budou

posuzovány histologem.

V této práci se soustředím hlavně na přesnost neuronové sítě a vizualizaci výsledků

dané sítě. K tomu budu využívat především model na segmentaci obrazu. Naučená síť by

pak měla sloužit k zvětšení datasetu se kterým se bude pracovat při párování obrazů

ultrazvukových vyšetření a obrazu histologií.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Ateroskleróza

Ateroskleróza je onemocnění cévní stěn, které je charakteristické hromaděním lipidů,

krve, vaziv a tkání na vnitřní straně cévní stěny

2.1.1 Fáze vývoje

Vyvíjí se jako chronický zánět a postupně ucpává cévu, čímž zmenšuje průtok krve

[1]. V případech cév vedoucích do mozku (viz. krkavice) může dojít u pacienta k mrtvici.

Z hlediska morfologického vývoje můžeme rozlišit 6 stupňů rozvoje aterosklerotické

léze.

Časná fáze

Stupeň I. – Izolované pěnové buňky. Intima je ztluštělá a najdeme v ní skupiny

makrofágů, které ve své cytoplazmě obsahují kapénky lipidů.

Stupeň II. – Tukové proužky jsou zde makroskopicky patrné. Vzniká

z nadměrného hromadění pěnových buněk. Ve stěně tepny jsou taktéž patrné

makrofágy a T-lymfocyty.

Stupeň III. – Intermediární léze. Postupnou gradací předchozích kroků dojde

k akumulaci velkého množství pěnových buněk a makrofágů, jejichž prasknutím se

uvolňují lipidy do mimobuněčného prostoru.

Stupeň IV. – Aterom. Je to intenzivněji vyvinuté stádium Intermediární léze

s hustým nahromaděním mimobuněčných lipidů, které vytvoří lipidové jádro, které

obsahuje krystalky cholesterolu a zbytkové množství kalcia. Vytvoření ateromu vede

k postupnému zužování vnitřního průsvitu arterie.

Pozdní fáze

Stupeň V. – Fibroaterom. Zvětšováním ateromu se v jeho okolí množí buňky

hladkého svalstva a vaziva, které vytvářejí vazivovou vrstvu nad lipidovým jádrem.

Tato léze obsahuje vystupující pojivovou tkáň, kolagen a velké množství hladkých

svalových buněk. Mohou už způsobit pacientovi potíže výrazným zúžením arterie.

Stupeň VI. – Komplikovaná léze. Ruptura fibroateromu, tvorba hematomu

s krvácením, vytvoření vředů, vytvoření krevní sraženiny (trombózy).

2.1.2 Rizikové faktory

K urychlení vytvoření Fibroateromu, nebo vůbec počátku hromadění pěnových

buněk přispívá velká řada rizikových faktorů. Nejčastějším je nadměrná konzumace
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potravy, a to ne pouze tučných a mastných jídel s vysokým obsahem cholesterolu, ale i


[…]


Kalcifikace (WG) 10 + 3 2 21 10 0,87 0,56 0,68

Kalcifikace (HE) 16 + 2 2 21 5 0,9 0,78 0,84

Krvácení (WG) 20 + 6 1 18 1 0,96 0,96 0,96

Krvácení (HE) 14 + 5 4 13 8 0,83 0,7 0,76

Ateromová tkáň (WG) 29 + 4 5 6 2 0,87 0,94 0,90

Ateromová tkáň (HE) 13 + 12 7 4 10 0,78 0,71 0,74

Lumen (WG) 35 + 5 3 2 1 0,93 0,98 0,95

Lumen (HE) 35 + 6 4 1 0 0,91 1 0,95

Fibrózní vazivo (WG) 30 + 16 0 0 0 1 1 1

Fibrózní vazivo (HE) 26 + 20 0 0 0 1 1 1

Tabulka 7.1 : Měření přesnosti neuronové sítě ruční kontrolou
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7 Diskuse

Použití neuronové sítě pro segmentaci obrazu se ukázalo jako dobrý krok vzhledem

k pozitivním zpětným vazbám na její výsledky. Takto natrénovaná neuronová síť se dá

použít k segmentaci obrazu histologie aterosklerotických plátů a je vcelku přesná.

Výstupní hodnoty pro měření přesnosti neuronové sítě se pohybovali kolem 99 % a f-

skóre kolem 95 %. Při ruční kontrole histologem se zjistili následující poznatky. Anotace

barvení WG se ve 42 z 46 případech jevily jako přesnější. Kalcifikace se lépe projevovala

u HE barvení. Krvácení a ateromová tkáň byla přesněji označena u barvení WG. Lumen

byl špatně označen ve 8 případech napříč oběma barveními, přičemž se jednalo většino o

detekci sekundárního lumenu v místě, kde měl plát štěrbinu.

Přesnost sítě by se ale dala zlepšit, kdyby pro trénovací množinu bylo více

anotovaných obrazů. Augmentace obrazů byl nejspíše důvod často chybně označených

děr jako lumen. Nastavení sítě, které jsem zvolil by mělo zajistit dobré výsledky, ale

nemuselo to být nastavení, které nám poskytne výsledky nejlepší. Při trénování jsem kvůli

patrné odlišnosti rozdělil data, aby měla neuronová síť jasnější rozdělení tříd při

anotování, ale tento krok mohl způsobit, že neuronová síť pro dané barvení nebude tak

zobecňovat. Což je to samé, jako kdybychom přetrénovali síť.

Algoritmus, který jsem vytvořil pro převod obrazové struktury do bodové, fungoval

jak bylo zamýšleno a anotace se tvořili přesně podle zadaných předloh. Spojením

vnitřních kontur všech oblastí vznikali uzavřené polygony, které díky tomu nepřekrývali

jiné třídy na obraze.

Při spojování nejbližších bodů otce a potomka se musí nakreslit čára, která má na

konci kruh, který v případě jednoho pixelu je spíše ve tvaru kříže. Někdy při spojích

vznikají jednopixelové objekty, které se „odříznou“ ze spojovaného objektu. Algoritmus

musí proto provádět funkci na mazání těchto děr. Jistě by se našel lepší způsob, jakým

jde daný problém vyřešit bez vzniku jednopixelových objektů. Před vytvořením

polygonů se aplikuje funkce, co zjednoduší polygon, ten maže některé body a

v perfektním případě by se ponechávali všechny body.
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8 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo segmentovat obraz histologie aterosklerotických

plátů na specifické oblasti a nahrání vytvořených dat do anotačního nástroje CVAT.

K dosažení tohoto cíle jsem si vytvořil konvoluční neuronovou síť pro automatickou

segmentaci obrazů histologií, která byla díky své přesnosti histologem uznána za dobrou

a tím jsem splnil první cíl mé práce.

K vizualizaci a práci s vytvořenými anotacemi jsem měl nahrát vytvořené obrazy do

anotačního nástroj CVAT. Pro nahrání dat se však nejdříve musely z obrazů udělat

bodové struktury. Vymyslel jsem logiku řešení pro tento problém a vytvořil z obrazů

XML soubor, který v sobě obsahoval polygony vytvořené pro všechny třídy k celému

datasetu.

Anotační systém CVAT automaticky vyplňuje středy spojených objektů a bylo proto

potřeba vložit do algoritmu pro tvoření polygonů funkci, která bude řešit tento problém.

Algoritmus jsem sestavil a povedlo se mi vytvořit dataset, který šlo nahrát do CVATu.

Moje práce by měla sloužit pro zvětšení počtu obrazů se kterými se budou párovat

snímky z ultrazvuku. Je potřeba u nich správně určit jejich stabilita, tudíž jejich složení.

Toho bez anotovaných snímků, se kterými se párují lze jen těžce dosáhnout. Prozatím je

anotovaných snímků jen malé množství, ale použitím mé vytvořené neuronové sítě by se

jich mohlo anotovat nespočetně mnoho.
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Příloha D: Obsah přiloženého CD

Cesta k hlavním scriptům je přes složky segmentation/kropacek/code/python/. Zde

se nachází 5 složek.

Ve složce cvat jsou funkce na práci daty pro CVAT. Skript, který jsem použil pro

změnu anotací na polygony se jmenuje covert_mask_to_cvat_xml.py.

Model neuronové sítě se nachází ve složce deeplearning. Hlavní spouštěcí skript se

jmenuje main.py. Do složky jsem připojil trénovací a validační logy a váhy naučené

neuronové sítě.

Ve složce images, jsou obrazy trénovacích množin a jejich anotace. Podsložky jsou

označené názvy barvení, které na ně bylo použito.

Složka model má script, který inicializuje třídu pro vstupní parametry modelu

neuronové sítě.

Ve složce utils jsou pomocné scripty pro pomoc při různých částech bakalářské prác