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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kropáček Jméno: Vojtěch Osobní číslo: 491422
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínská informatika
Název práce: Segmentace obrazu histologie aterosklerotických plátů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

20

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

5

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V diskuzi zmiňujete výstupní hodnoty neuronové sítě jako 99% a f-score 95%. Pro jaký dataset jsou tyto výsledky?

2. V tabulce 7.1 s měřením přesnosti neuronové sítě ruční kontrolou používáte statistiky přesnost, sensitivita a f-
score. Jsou tyto statistiky vhodné pro nevyvážené datasety jako například u tříd: Fibrózní vazivo (WG i HE),
Ateromová tkáň (WG) a Lumen (HE)? Jak jinak by se daly tyto datasety ohodnotit?

3. Kdybyste měl více času, jaké další experimenty byste provedl, popřípadě, jak byste ještě Vaši práci upravil?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Z práce je bohužel znát, že student nejspíš neměl čas práci dokončit v plánovaném rozsahu. Teoretická část práce je
velmi propracovaná, naopak každá další část je postupně méně a méně kvalitní. Nejvíce trpí část výsledků a jejich
vyhodnocení, a citování zdrojů. Práce je ovšem logicky a srozumiteně strukturovaná.
Velmi srozumitelně a do hloubky sepsaný přehled současného stavu, ukazuje studentovo porozumění dané
problematice. Bohužel, citování literatury shledávám nedostatečným. V závěru práce je sice seznam literatury
odpovídající bakalářské prácí, ale pouze 11 z 15 zdrojů je opravdu využito v textu.
Z práce není jasné, jak vzniká validační množina. U výsledků, které jsou stroze popsané, není jasné, který dataset
student využil například v podkapitole 6.1.2 Číselné výstupy. V této kapitole student překládá finální f-score osmé
epochy jako 0.948 a 0.958 pro zůzná obarvení, přestože v grafu hned nad touto kapitolou můžeme vidět maximální
f-score na validačním setu dosahující hodnoty kolem 0.8.
Pozitivně hodnotím studentovo technické řešení daného problému pomocí vlastního algoritmu na zpracování
polygonů.
Bohuzel chybi provázání s kódem, který byl k dispozici. Struktura kódu sice je naznačená v priloze D (ovšem jediný
odkaz v textu byl na Přílohu 1, ktera neexistuje). V textu jsou také odkazy na soubory, které ovšem student
neodevzdal.
V textu se student neodkazuje k obrázkům a obrázky samy o sobe mají malou vypovídající hodnotu kvůli
nedostatečným popiskům. V textu jsou také překlepy i chyby na úrovni vět vedoucí k méně snadnému porozumění
textu.

Jméno a příjmení: Ing. Eliška Sirůčková
Organizace:
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................